
熊本県立鹿本高等学校

〒861-0532　山鹿市鹿校通三丁目５番１号

TEL：0968-44-5101

令和６年４月２６日発行（No.１１）

鹿本高校へようこそ！

１８３名の新入生が入学しました┌

４月８日（月）１４時より鹿本高校体育館にて入学式が行われました。

春の暖かく爽やかな空の下で、真新しい制服を着た１８３名の新１年生を迎

えることができました。

鹿本高校でステキな青春のひとときを過ごせますように！

体育祭に向けて┘

日々練習と準備を頑張っています┳

リレーエッセイ ～かもと～（小牧章吾先生）

みなさん、はじめまして。今年４月に鹿本高校に参りました、地歴・公民科で日本史を担

当します小牧と申します。

さて、春休みに教室棟の廊下を歩いていたら、“自学の鹿本”と掲げられているのを目に

しました。見た時は「自主学習（家庭学習）を頑張ろう」ということだろう思っていまし

たが、実際に生徒のみなさんと出会い、みなさんが活動する姿を見て、考えが変わりまし

た。

鹿本高校ではYSPを軸に、自らの疑問や興味関心を追究したり、地域の課題を解決する

ための方策を練ったりする等、それぞれの分野を突き詰めて探求する学びが展開されてい

ます。３年生が取り組んでいる課題研究のテーマや昨年度のビジネスプラン・グラ

ンプリの成果等を見せていただき、「こんなことが鹿本

高校では研究できるのか」と驚きました。“現地に出向

いて探し、実験を重ねて粘り強く追究していく”そのよ

うな活動ができる鹿本高校生のみなさん。“自学の鹿

本”は、まさに鹿本高校でしか味わうことのできない学

びの姿を象徴する言葉のように感じました。生徒のみな

さんと一緒に、私も何か探求してみたいと思った次第で

す。ちなみに私が気になっているテーマは・・・・

５月１日（水）、本校体育祭を開催いたします。平

日開催となりますが保護者の皆さまだけでなく多く

の皆さまにお越しいただけたらと思っています。

当日は８時４０分より

山鹿灯籠踊りで体育祭がス

タートします。

あたたかい声援をよろしく

お願いいたします。


